
生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品

技改项目竣工环境保护验收监测报告

书

建设单位： 淮北新旗氨基酸有限公司

编制单位： 淮北新旗氨基酸有限公司

2024年01月



建设单位法人代表： （签字）

编制单位法人代表： （签字）

项 目 负 责 人 ：

建设单位： 淮北新旗氨基酸有限公司 编制单位： 淮北新旗氨基酸有限公司

电话： 15249960204 电话： 15249960204

传真： / 传真： /

邮编： 235000 邮编： 235000

地址： 淮北高新区龙湖园区龙翔路10号 地址： 淮北高新区龙湖园区龙翔路10号



目录

1.验收项目概况 ........................................................- 1 -
[...]
淮北新旗氨基酸有限公司生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改项目竣工环境保护验收

- 35 -

4.环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

本项目生产废水经厂内污水处理站处理后，达到龙湖污水处理厂接管标准（接管标

准中未规定的污染物执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准）要求后，

由区域污水管网接入龙湖污水处理厂集中处理，尾水处理达标后排入龙河；龙湖污水处

理厂尾水出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级A

标准。

4.1.2废气

本项目主要废气为工艺废气、罐区废气、污水处理站废气、固废仓库废气。

（1）工艺废气：102车间L-丙氨酸、β-丙氨酸生产线产生的粉尘经旋风除尘器+布袋

除尘器处理后通过一根15m高排气筒排放（DA001），DL-天门冬氨酸、D-天门冬氨酸生

产线产生的粉尘经旋风除尘器+布袋除尘器处理后各通过一根15m高排气筒排放

（DA002）；103车间产生的粉尘经旋风除尘器+布袋除尘器处理后通过一根15m高排气筒

排放（DA003）

（2）罐区废气：罐区废气主要为硫酸雾，产生量较小，无组织排放。

（3）污水处理站废气：污水处理站产生的恶臭气体经生物滤床处理后通过15m高排

气筒排放（DA004）。

（4）固废仓库废气：固废间废气经“二级碱吸收+除雾+活性炭吸附”处理后通过一

根15m高排气筒排放（DA005）。

生产工艺废气有组织颗粒物、硫酸雾排放执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）新污染源二级标准；氨气、硫化氢、臭气浓度参照《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）新、扩、技改项目二级标准。

4.1.3噪声

本项目噪声设备主要为陶瓷膜过滤机系统等设备运行产生的噪声，通过基础减振、

减震、厂房隔声等措施处理后，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）3类标准。

4.1.4固体废物

本项目固体废物主要包括：废活性碳、废包装材料、污泥、超膜、废机油、废弃的

LB培养基、试剂瓶、废盐和生活垃圾。其中废活性炭收集后交由一般固废处置单位处



淮北新旗氨基酸有限公司生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改项目竣工环境保护验收

- 36 -

理，废包装材料由废品回收单位回收处置，污泥、废盐交由外单位处理，废膜、废机油

和试剂瓶暂存于新建的危废暂存库和固废暂存间，定期交由有资质单位处置，生活垃圾

和废弃的 LB培养基收集后交由环卫部门清运处置。

各类固体废物产生及其处置情况，见表4-1。

表4-1项目固体废物产生与处置情况

序号 来源 名称 固废属性 代码 处理处置情况

1 职工生活 生活垃圾 / / 收集后交由环卫部门清运处置

2 丙氨酸生产

线
废活性炭 一般固体废物 170-001-49 集中收集后一般固废处置单位

处理

3 纸板等 废包装材料 一般固废 170-001-49 由废品回收单位回收处置

4 含酸碱废物 废膜 危险废物
HW49-900-
041-49

由有资质单位处置5 机油、杂质

等
废机油 危险废物

HW49- 900-
217-08

6 含重金属废

液
试剂瓶 危险废物

HW49-900-
047-49

7 琼脂、蛋白

胨等

废弃的 LB
培养基

一般固废 170-001-49 收集后交由环卫部门清运处置

8 废盐 废盐 一般固废 170-001-49
由外单位处理

9 污泥、有机

质等
污泥 一般固体废物 900-999-61

4.2其他环保设施

4.2.1环境风险防范设施

（1）事故废水防范措施

事故池已建设。（规格：250m3）

（2）危险废物的防范措施

本项目设有一般工业固体废物暂存间、危险废物暂存间，一般工业固体废物参照执

行《一般工业固体废物贮存和填埋污染污染控制标准》（GB18599-2020）。危险废物执

行《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597－2023)。为防止临时储存区渗水和泄露液污

染地下水，临时储存区已实施混凝土硬化，防渗工作参照《危险废物填埋污染控制标

准》（GB18598-2001）执行。一般工业固体废物、危险废物入库时做好台账记录。

4.2.2其他设施

该公司设置了安全环保专员进行本项目环境保护监督管理工作，并建立了一套较完

整的环境保护管理制度和环保设备运行、管理、维护保养的相关文档来支持公司环保部

门的运作。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

本项目实际总投资2156万元，其中环境保护投资252.7万元，占实际总投资11.72%。



淮北新旗氨基酸有限公司生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改项目竣工环境保护验收

- 37 -

实际环境保护投资见下表 4-2所示：

表 4-2实际环保投资情况说明

类别 污染源
污染

物

治理措施（设施数量、规模、处理能

力等）

环保投资

（万元）

实际投资

（万元）

废气

生产车间
颗粒

物

依托现有旋风除尘器+布袋除尘器处

理后通过15m高排气筒排放
/ 15

固废仓库
NH3、
H2S

新增二级碱吸收+除雾+活性炭吸附处

理系统，风量3000m3/h，处理后废气

由1根15m高排气筒排放

14.88 17.68

污水处理站
NH3、
H2S

新增生物滤床处理系统，风量

3000m3/h，处理后废气由1根15m高排

气筒排放

30 25.32

废水 生产
盐分

等

新增三效蒸发器对W4-1废水和W5-2
废水进行处理

200 130

噪声
各类生产设

备、风机

LAeq、

Ld、
Ln

低噪设备、隔声门窗、减振、消声等 2 8.5

固废 依托现有危废收集、储存容器和场所 / /

土壤、地下水
事故应急池 /

区域重点防渗，等效黏土防渗层

Mb≥6.0m，K≤1×10—7cm/s；或参照

GB18598执行

8 14

地下水监控 设置3眼地下水水质跟踪监测井 1.5 1.2

绿化 / / /

排放口
排放口规范化设置。全厂现有1个污水接管口和1个雨水排放

口。
/ 22

事故应急措施
加强管理，配置应急物资及编制应急预案，技改1座200m³的

事故池。
15 19

环境管理（机

构、监测能力

等）

企业已专门设置环保管理部门。 / /

以新带老措施 / / /

合计 271.38 252.7

项目已按国家有关建设项目环境管理法规要求，进行了环境影响评价，工程相应的

环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，较好地执行了“三同时”制

度。本项目验收监测期间，环保设施均已建成投用。环评及批复要求建设内容“三同

时”情况落实见表 4-3。

表 4-3环境保护“三同时”落实情况



淮北新旗氨基酸有限公司生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改项目竣工环境保护验收

- 38 -

类别 污染源 污染物 治理措施（设施数量、规模、处理能力等） 处理效果、执行标准或拟达要求 落实情况

废气

DA001 颗粒物
依托现有的旋风除尘器+布袋除尘器处理后通过一根15m高

排气筒排放。

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-
1996）新污染源二级标准

已落实

DA002 颗粒物
依托现有的旋风除尘器+布袋除尘器处理后通过一根15m高

排气筒排放。

DA003 颗粒物
依托现有的旋风除尘器+布袋除尘器处理后通过一根15m高

排气筒排放。

DA004 NH3、H2S
污水处理站废气经过新增的一套“生物滤床”装置处理后通

过15m高排气筒排放。 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）
新、扩、技改项目二级标准

DA005 NH3、H2S
固废仓库废气经过新增的一套“二级碱吸收+除雾+活性炭

吸附”装置处理后通过15m高排气筒排放。

废水

工艺废水

COD、
SS、氨

氮、盐分

技改项目W4-1废水和W5-2废水经过三效蒸发器处理后汇

同其他废水收集后，依托现有项目污水处理站，通过“格
栅+调节池+芬顿系统+初沉池+厌氧塔+A/O氧化+二沉池”

工艺处理后排入园区管网。

龙湖工业园污水处理厂接管标准（接管标准中

未规定的污染物执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准

设备清洗废水

地面冲洗废水

循环冷却水排

水

生活污水

固废

废膜
交由有资质单位处置

合理处置

废机油

废活性炭 交由安徽源洁环保科技有限公司处置

试剂瓶 交由有资质单位处置

废盐 交由外单位处理

生活垃圾 交由环卫部门处理

废弃的 LB培养基 委外处置

土壤和地

下水

生产车间、固废仓库、危废

仓库、罐区、污水处理站、

污水管网、事故水池

重点防渗
参照《危险废物填埋污染控制标准》

(GB18598-2019)

成品仓库、初期雨水池、办

公楼等
一般防渗

《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》（GB 18599-2020））

地下水跟踪监测井 设置3个地下水监测井 合理设置

风险 厂内现有一座85m3事故水池，技改后事故水池扩建为250m3，用于事故状态下事故废水的暂存；扩建初期雨水池100m3，可满足事初期雨



淮北新旗氨基酸有限公司生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改项目竣工环境保护验收

- 39 -

水的临时暂存

在线监测 按照监测计划要求对废水总排口流量、pH、COD、氨氮指标及雨水排口pH、COD、氨氮指标安装在线监测系统

本项目不存在《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》九个一票否决的情形：

1. 未按环境影响报告表及其审批部门审批决定要求建设或落实环境保护措施，或者环境保护设施未能与主体工程同时投产使用；

2. 污染物排放不符合国家和地方相关标准、环境影响报告表及其审批部门审批决定或者主要污染物总量指标控制要求；

3. 环境影响报告表经批准后，该建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动、建设单位

未重新报批环境影响报告表未经批准；

4. 建设过程中造成重大环境污染未治理完成，或者造成重大生态破坏未恢复；

5. 纳入排污许可管理的建设项目，无证排污或不按证排污；

6. 分期建设、分期投入生产或者使用的建设项目，其环境保护设施防治环境污染和生态破坏的能力不能满足主体工程需要；

7. 建设单位因该建设项目违反国家和地方环境保护法律法规受到处罚，被责令改正，尚未改正完成；

8. 验收报告的基础资料数据明显不实，内容存在重大缺项、遗漏，或者验收结论不明确、不合理；

9. 其他环境保护法律法规规章等规定不得通过环境保护验收；

该项目符合环境保护验收条件。



淮北新旗氨基酸有限公司生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改项目竣工环境保护验收

- 40 -

5.环境影响报告书的主要结论与建议及审批部门审批决定

5.1环境影响报告书的主要结论与建议

主要结论：

综上所述，淮北新旗氨基酸有限公司在淮北高新区龙湖园区龙翔路10号建设“淮北

新旗氨基酸有限公司生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改项目”，项目建设符合相

关产业政策的要求，采取的各项污染防治措施可行，能够实现达标排放要求，对环境影

响较小，当地公众支持本工程的建设，无反对意见。只要认真落实报告书提出的各项污

染防治措施和风险防范措施和应急预案，从环境影响的角度来看，该项目的建设是可行

的。

建议：

（1）认真执行各项污染防治设施，确保所排放的各类污染物满足相应的排放标准和

总量控制要求。

（2）完善环境监测制度，加强监测人员技术培训。

（3）加强环境管理，对环境监测计划要认真组织实施，保证各项环保投资和措施落

实。

（4）加强各项治污措施的定期检修和维护工作。

（5）企业应加强污染源管理及风险事故的防范，建立相关的规章制度及档案，

控制污染及风险事故的发生。

（6）本次环境影响评价仅针对淮北新旗氨基酸有限公司“淮北新旗氨基酸有限公司

生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改项目”，若今后项目场址等情况发生变更时，

须重新进行环境影响评价，并经当地环保管理部门审批。

5.2审批部门审批决定

淮北新旗氨基酸有限公司：

淮北高新技术产业开发区生态环境分局文件，[2022]24号，关于淮北新旗氨基酸有限

公司生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改项目环境影响报告书的批复

淮北新旗氨基酸有限公司：

你单位报送的《淮北新旗氨基酸有限公司生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改

项目环境影响报告书》（以下简称“报告书”）及申请审批的报告收悉，现批复如下：

一、原则同意报告书结论。淮北新旗氨基酸有限公司拟利用高新区龙湖区该公司现

有年产2000吨DL-氨基丙酸项目及发酵法年产5000吨L-丙氨酸项目已建厂房及现有设备基



淮北新旗氨基酸有限公司生物酶法年产2800吨丙氨酸系列产品技改项目竣工环境保护验收

- 41 -

础上进行技术改造，同时新建储罐区，新购置种子罐、陶瓷膜过滤机、浓缩装置等设

备，以L-天门冬氨酸为原料利用生物酶法生产丙氨酸系列产品。项目建成后全厂将形成

年产丙氨酸系列产品2800吨的生产规模（其中L-丙氨酸年产600吨、B-丙氨酸年产600

吨、DL-丙氨酸年产1000吨、DL-天门冬氨酸年产400吨、D-天门冬氨酸年产200吨）。项

目总投资2146万元，其中环保投资271.38万元，占总投资12.65%，该项目已经淮北高新

区经济发展局备案。项目建设符合国家产业政策和淮北高新区总体规划要求。项目建设

在严格落实环境影响报告书提出的各项污染防治措施的前提下，能满足环境保护的要

求，我局在受理与批前公示期内未收到关于该项目的反对意见。从生态环境保护角度考

虑，同意该项目按报告书中位置、内容、工艺、规模建设。

二、该项目建设应重点做好以下工作：

1、项目单位应向设计单位提供《报告书》及本次批复文件，确保项目设计符合环境

保护设计规范要求，设置环保设施投资概算，落实《报告书》中提出的各项污染防治措

施；加强施工期间环境保护管理，防止施工废水、扬尘、固废、噪声等污染环境。施工

场地内须经常洒水抑尘，减少施工过程及物料运输引起的扬尘；施工中产生的固体废弃